nomen veteres nonnumquam accepisse pro tamquam, aliquot exemplis ostendimus not. 71 in tract. 16, lib. 1, S. Zenonis, p. 133. Ita hoc loco, *honorantes personam regiam, humanam et divinam*, idem est ac auro honorantes Christum tamquam regem, myrrha tamquam hominem, thure tamquam Deum; et in hanc quidem sententiam sermone sequenti, c. 3: *Cui, inquit, in auro regis honor, in thure divina veneratio, in myrrha mortalitatis confessio deberetur*. Confer etiam serm. 36, c. 4. Porro in duplici natura Christi personæ unitatem pluribus in locis palam profertur.

^g Nonnulli codd. posteriorum collectionum addunt, *puerum*. Prima editio, *puerum quem ad regendum sibi didicerant procreatum*. Aliquanto post, *Ubi est, Judæe, gloriatio tua?* in mss. S. Petri, Bon. et prima editione.

^h Duo codd. S. Petri, unus Vallicell. et alius Patavinus: *Hanc elegit generis dignitatem, ut sicut infidelitas in suis posteris fecit* (Patav., *convicit*, Vallic., *convincit*) *esse degenerem, ita fides omnibus fecit* (melius Patav. et Vallicell., *faciat*) *esse communem*.

ⁱ Prima editio, *antiquas*. Aliquanto post, *furiam pro furorem* in eadem editione et mss. S. Petri ac Bon.

soluta commenti, in majorem furorem incuudia regis ardescit. Nam recoles tempus quod indicaverunt magi, in omnes Bethleem pueros rabiem crudelitatis effudit, ^a et eade generali universæ civitatis illius in æternam gloriam transiteram trucidat infantiam; æstimans fore ut, nulla illie parvulo non occiso, occideretur et Christus. At ille, qui sanguinem suum pro mundi redemptione fundendum in aliam differret ætatem, Ægypto se parentum ministerio subvectus intulerat, repetens scilicet Hebrææ gentis antiqua cunabula, et principatum veri Joseph majoris providentiæ potestate disponens, ut illam ^b diriorem omni inedia famem qua Ægyptiorum mentes veritatis inopia laborabant, veniens de celo panis vitæ (*Jam. vi, 59*) et cibus rationis auferret; nec sine illa regione pararetur singularis hostiæ sacramentum, in **121** qua primum occisione agni, saluiferum crucis signum et pascha Domini fuerat præformatum.

CAP. V. — His igitur, dilectissimi, divinæ gratiæ mysteriis eruditi, diem primitiarum nostrarum et inchoationem vocationis gentium, rationabili gaudio celebremus: gratias agentes misericordie Deo, qui dignos nos fecit, sicut ait Apostolus, in partem sortis sanctorum in lumine; qui eripuit nos ^c de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ (*Coloss. 1, 12, 13*); quoniam, sicut prophetavit Isaias, Gentium populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, et qui habitabant in regione umbræ mortis, lux orta est eis (*Isai. ix, 2*). De quibus idem dicit ad Dominum: Gentes quæ te ^d non noverunt, invocabunt te; et populi qui te nescierunt, ad te confugient (*Isai. lv, 5*). Hunc diem Abraham vidit, et gavisus est (*Joa. viii, 56*), cum benedicendos fides suæ filios in semine suo, quod est Christus, agnovit, et omnium se futurum gentium patrem credendo prospexit (*Rom. iv, 18*), dans gloriam Deo, et plenissime sciens quo-

^a Quesnellus hac lectione, quæ erat anteriorum editionum, in notationem rejecta, ex tribus codd. id est duobus Thuan., et uno Corb., quibus concipunt nostri Patav., Venet. et Casin., hanc aliam inseruit: *Et eade generali in beatam civitatis illius desævit infantiam.* Nos vero antea editorum lectionem restituendam putavimus, eo quod non solum reperitur in mss. collectionum 3, 4 et 5, verum etiam in Lectionariis libris S. Petri, qui laudatis codicibus præferendi visi sunt: cum præsertim ad eandem lectionem accedant mss. Casan. et Barb. collect. 2, in quibus legitur: *Et eade generali in universam civitatis illius in æternam gloriam transiuram desævit infantiam.* Concipit etiam Lectionarium Vallicel., in quo solum pro *trucidat*, est *trucidavit*. Post pauca: *At ille, quia sanguinem*, in ms. Patav.

^b Unus cod. S. Petri et alius Vat., *diriorem*.

^c Cod. S. Petri, *de tenebris et de potestate tenebrarum*.

^d Ms. Casin., *non cognoverunt*. Mox, *qui te nescierunt*, ex eodem cod. scripsimus, cum idem legatur serm. 29, cap. 3. Al., *nesciebant*. Ms. Patav., *nesciunt*.

^e Cod. Casin., *quas fecisti . . . et honorificabunt nomen*. Patav. quoque habet, *et honorificabunt, loco et glorificabunt*; et dein, *in conspectu, pro ante conspectum*.

etiam quod promisit patens est et facere (*Ibid., 21*). Hunc diem David in psalmis canebat, dicens: *Omnes gentes, quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum* (*Psal. lxxxv, 9*); et illud: *Notum facit Dominus salutare suum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam* (*Psal. xlvii, 2*). Quod utique exinde fieri novimus, ex quo tres magos, de longinquitate suæ regionis ^f excitos, ad cognoscendum et adorandum Regem cœli et terræ stella perduxit *et*. Cujus utique famulatus ad formam nos sui hortatur obsequii: ut hinc gratiæ, ^h quæ omnes invitât ad Christum, quantum possumus, sorviamus. Quicumque enim in Ecclesia pie vivit et caste, qui ea quæ sursum sunt sapit (*Coloss. iii, 1*), non quæ super terram, cœlestis quodammodo instar est luminis; et dum ipse sanctæ vitæ nitorem servat, multas viam ad Dominum quasi stella demonstrat. In quo studio, dilectissimi, omnes vobis invicem prodesse debetis, ut in regno **122** Dei, ad quod recta fide et bonis operibus pervenitur, sicut lucis filii splendeatis: per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIV [AL. XXXIII].

¹ In Epiphaniæ solemnitate IV.